
s poděkováním za dlouholetou 
a příkladnou spolupráci.            -cp-
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Na Skále přistály čarodějnice  str. 2

MAS Podlipansko str. 3

Program KIC str. 4

Po poštách minulých str. 6

Ve dnech 28. a 29. května 2010 se budou konat volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR. Hlasování se uskuteční v pátek 28. května 
od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu 29. května od 8.00 do 14.00 hodin. 

Připomínáme voličům, že z organizačních a technických důvodů došlo 
ke změně sídla volebního okrsku č. 1.

Místem konání voleb v okrsku č. 1 bude nově místnost č. 103 
v přístavbě Základní školy Sadská. Vchod do volební místnosti bude 
z Riegrovy ulice.

Změna se dotkne voličů s trvalým pobytem v následujících ulicích:
Prokopova, Bojiště, Čs. armády, Paroubkova, Třebízského, Nádraž-

ní, Husínek, Poděbradská, Na Valech, U Nadjezdu, Resslova, Žižkova, 
Mírová, Jabloňová, Pražská, Palackého nám., Grégrovo nám.

Sídla volebních okrsků č. 2 a č. 3 zůstala beze změny. -měú-

Ve středu 5. května  se parko-
viště i budova Obecního domu 
v Nymburce hemžily hasičskými 
uniformami. Konalo se zde služební 
shromáždění příslušníků i občan-
ských zaměstnanců Hasičského 
záchranného sboru (HZS) Středo-
českého kraje, územního odboru 
Nymburk.

Bylo skutečně na co vzpomínat. 
40. výročí založení požární stanice 
a 10. výročí vzniku HZS ČR je 
velikou událostí pro všechny pa-
mětníky, profesionály i dobrovolné 
hasiče.

Město Sadská obdrželo při 
této příležitosti pamětní plaketu 

Hasiči děkují městu

v pátek 28. května od 14.00 do 22.00 hodin
v sobotu 29. května od 8. 00 do 14.00 hodin.

VOLBY
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se konají

Na obnovení skautského střediska před dvaceti lety vzpomínali i ti nejstarší aktéři - sadští oldskauti.

Již je tomu 20 let, kdy byla po 
revoluci znovu obnovena v Sadské 
činnost skautského střediska. Právě 
tato vzpomínka významně ovlivnila 
program Střediskového dne, který 
se konal v sobotu 8. května. A tak 
se zde vedle všech současných sad-
ských junáků, rodičů a kamarádů 
sešlo i plno dávných členů, kteří 
byli v roce 1990 u znovuobnovení 
střediska. Vzpomínalo se na doby 
minulé, prohlížely se staré kroniky 
a fotografie a samozřejmě se mluvi-
lo také o současnosti a budoucnosti 
sadského skautingu.

Na zahradě klubovny mezitím 
probíhal turnaj ve vybíjené a pře-
hazované, ale i další soutěže a hry 
a také se opékaly buřtíky. Jen ve-
černí posezení u ohně bylo trochu 
narušeno poruchou kytary, ale 
podařený střediskový den to nijak 
nepokazilo.

Michal Němeček

Kulaté výročí 
Junáka

Upozornění  
na změnu sídla 

volebního okrsku
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Na sportovní vestičky malých 
karatistů z oddílu karate TJ Sadská 
přispěje město částkou 3000 korun 
z Fondu sportu a mládeže. Rada 
o tom rozhodla 21. dubna. Téhož 
dne také rozhodla nepodávat žádost 
o dotaci z evropských fondů roz-
dělovaných prostřednictvím MAS 
Podlipansko v jarním kole. Šlo 
o projekt rekonstrukce veřejného 
rozhlasu za předpokládaný milion 
korun. Důvodem je povinné sto-
procentní předfinancování, na které
nejsou vyčleněny peníze v letošním 
městském rozpočtu.

Mateřská škola využije 90 tisíc 
korun ze svého rezervního fondu na 
výměnu nebezpečné kluzké dlažby 
v obou vchodech školky a dalších 
deset tisíc korun na úhradu pojištění 
odpovědnosti.

V plném proudu je příprava 
rekonstrukce městského objektu 
čp. 78 v Kostelní ulici. Rada již 
kromě jiného schválila smlouvu 
se společností RWE GasNet, s.r.o., 
o připojení na plyn.

Přítomní členové rady také 
schválili žádosti dvou volebních 
subjektů o zábor veřejného pro-
stranství na Palackého náměstí 

• Po dlouhé zimě začaly 
v Sadské první městské investi-
ce, a to druhou etapou vydláždě-
ní chodníku v Paroubkově ulici. 
Tento úsek je velmi frekvento-
vaný, protože zde sídlí několik 
obchodů. Stavební práce provádí 
stejně jako v loňském roce spo-
lečnost Halko, spol. s r.o. z Nové 
Vsi. Investice přijde město na 
215 tisíc korun a bude dokon-
čena ještě v květnu.

***
• Také bytový fond města 

nepřijde zkrátka. Po výměně 
oken v bytech nad spořitelnou 
se budou instalovat nová okna 
také v sousední nemovitosti 
čp. 78. Dle rozpočtu počítá měs-
to s částkou 420 tisíc. Do tohoto 
bytového domu bude také přive-
den na přání nájemníků plyn.

***
• Stavební úpravy se bu-

dou realizovat i v domě čp. 256 
v Kostelní ulici. I zde dali ná-
jemníci přednost výměně oken 
před novou omítkou. Do tohoto 
objektu chce město letos inves-
tovat půl milionu.

Cecilie Pajkrtová, 
starostka města

V pátek 30. dubna se do areálu 
kynologické organizace na Skále 
opět slétli čarodějnice a čaroděj-
níci, aby přivítali jaro, popovídali 
si, zaskákali si na trampolíně 
a pobavili se v rytmu hudby DJ Ivo 
Procházky. Start čarodějné stezky 
byl v 17.00 hodin od knihovny. Děti 
musely zdolat spoustu překážek 
a úkolů například slalom s kočár-
kem, sestřelování plechovek míč-
kem, hod plyšáky do koše a další. 
Tentokrát se čarodějnou stezkou 

Školka vymění kluzkou dlažbu
v době předvolební kampaně a dvě 
smlouvy o smlouvách budou-
cích na zřízení věcného břemene 
k městským pozemkům. V prvním 
případě jde o plánovanou elek-
tropřípojku k rodinnému domu 
v Poděbradské ulici, v druhém 
o přípojku k jedné z chat v osadě 
Vodrážka.

Věcná břemena se schvalovala 
i na dalším zasedání 5. května. 
Břemena budou zřízena k městským 
pozemkům v ulicích V Podskalí, 
Dr. Sokola, Na Lávkách a Jindřicho-
va, kde společnost ČEZ Distribuce 
zajistila pokládku elektrokabelů.

Město poskytne příspěvek 2000 
korun Centru pro zdravotně po-
stižené Nymburk, jehož aktivit se 
zúčastní i 14 sadských občanů. 
Na základě smlouvy o výpůjčce 
uzavřené s firmou Asekol na dobu
5 let město instaluje ve sběrném 
dvoře přístřešek, který poslouží 
zpětnému odběru elektrozařízení. 
Na stejném zasedání vyhověla rada 
i žádosti jedné z politických stran 
a souhlasila se záborem prostranství 
na Palackého náměstí.

K řešení si tuace u Jezera 
a k podnikatelskému záměru spo-

lečnosti Sadská resort se vrátila 
rada 19. května, když jí zástupce 
této firmy Petr Benáčan předložil
zákres pozemků v této lokalitě, kte-
ré si přejí pronajmout. Při následné 
diskusi byl tento zákres upraven 
s tím, že jej takto Petr Benáčan 
předloží na nejbližším zasedání 
zastupitelstva města. To se koná 
již zítra 26. května.

V souvislosti s projektem spo-
lečnosti Sadská resort zaslal radě 
města otevřený dopis předseda mys-
liveckého sdružení Alois Bultman, 
který v něm upozornil na význam 
slepých labských ramen z hlediska 
ochrany životního prostředí a požá-
dal, aby při navazování nájemního 
vztahu města se společností byl brán 
na tuto skutečnost ohled.

Vzhledem k blížící se sezoně 
pronajala rada první pláž u Jezera 
Karlu Biškovi z Vítězova u Velimi 
za účelem poskytování občerstvení. 
Ten za pronájem nabídl 30 tisíc 
korun. 

O druhou pláž projevila zájem 
pouze Sylva Škvárová ze Skram-
níků za nabízené nájemné 7 tisíc 
korun. Rada je ochotna tuto pláž 
pronajmout minimálně za 10 tisíc. 

Pokud s tím žadatelka nebude 
souhlasit, vyhlásí město nové na-
bídkové řízení.

V lokalitě u Jezera budou ve 
dnech 31. května a 7. června natáčet 
společnosti Filmmakers a Inter-
national Production Company. Za 
pronájem pozemků uhradí městu 
celkem 50 tisíc korun.

Téhož dne rada ještě schváli-
la pronájem 15 m2 pozemku pč. 
2325/2, který se nachází na Vo-
drážce před chatou žadatele Luďka 
Procházky (nájemné 7,- Kč/m2 
a rok), a zřízení dalšího věcného 
břemene k městským pozemkům 
v ulici Pod Bory pro společnost 
ČEZ Distribuce, která zde chystá 
pokládku 112 metrů kabelu nízké-
ho napětí. Zřízení břemene bude 
uhrazeno jednorázově částkou 11,2 
tisíce korun.

Naopak byla zamítnuta finanč-
ní spoluúčast města na rozšíření 
provozu noční l inky pražské 
integrované dopravy č 398, která 
vede do Sadské, a to z pátku na 
sobotu a ze soboty na neděli. 
Navrhované rozšíření je moti-
vováno prodloužením provozu 
metra.                             -qk-

Na Skálu se slétly čarodějnice
vydalo 135 dětí a na každého soutě-
žícího čekala v cíli sladká odměna.

Hasiči postavili velikou hranici 
ze dřeva a Alena Hníková na ni 
vyrobila krásnou čarodějnici. V osm 
hodin večer hranice vzplála a rej 
pak pokračoval až do půl dvanácté. 
I večerní tanečníci měli možnost 
zasoutěžit si, a to o potravinové 
poukázky do prodejny Večerka 
manželů Štěrbových. Letošní ča-
rodějnice se povedly, i počasí se 
nakonec umoudřilo.

Děkujeme kynologům ze Sad-
ské za prostor ke konání akce, 
sadským dobrovolným hasičům 
za zajištění hranice, všem čaroděj-
kám, které se dobrovolně podílely 
na soutěžích pro děti, manželům 
Štěrbovým za sladkosti a soutěž-
ní poukázky, městské policii za 
spolupráci, firmě Fitness Rocky
manželů Svobodových za půjčení 
trampolíny a firmě Zott za balónky
pro děti.

- kic -

KRÁTCE

Především majetkovým záleži-
tostem se věnovalo zastupitelstvo 
města 12. května. Schválenou smě-
nou městských pozemků o celkové 
výměře 1,04 hektaru za 1,03  hek-
taru pozemků rodiny Stehlíkových 
se posunula příprava cyklostezky ze 
Sadské do Kostelní Lhoty. Směna se 
bude realizovat až v případě skuteč-
né výstavby.

Město získá do svého vlastnic-
tví pozemek p.č. 1627/4 o výměře 
92 m2 v ulici Pod Bory od Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech 

Další krok v přípravě cyklostezky
majetkových. Naopak zamítnut byl 
prodej části městského pozemku 
p.č. 2084 o výměře 240 m2 - rov-
něž v ulici Pod Bory - manželům 
Rajchmanovým. 

Dále zastupitelé schválili výsle-
dek hospodaření města a jeho orga-
nizací za rok 2009 včetně výroku 
auditora „bez výhrad“. Schválená 
rozpočtová opatření kromě jiných 
položek obsahují také nové výdaje 
na zhodnocení městských bytů 
v celkové výši přes 132 tisíc korun, 
posílení údržby místních komunikací 

(extrémní zima) ve výši 400 tisíc, 
které budou kryty z městských 
rezerv, a dotace ve výši 50 tisíc na 
organizaci parlamentních voleb.

Rozhodnutím zastupitelstva 
vznikne 2. změna územního plánu, 
která zahrne soubor schválených 
drobných úprav - zahrnutí menších 
pozemků v různých částech města 
do individuální rodinné výstavby.

Přísedící Okresního soudu 
v Nymburce na období 2010 - 2014 
byla zvolena Markéta Léblová.

-qk-
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Podlipansko přijalo 20 žádostí o dotace
Místní akční skupina Podlipan-

sko (MAS) ukončila ve čtvrtek 
6. května výzvu k předkládání 
žádostí o dotace na akce v regionu.

MAS získala peníze na tyto 
dotace z Programu rozvoje ven-
kova. Dotaci mohou získat obce, 
neziskové organizace i podnika-
telé. Ředitelka MAS Podlipansko 
Markéta Pošíková uvádí: „Letos 
je to naše první ukončená výzva, 
ale celkem jsme již organizovali 
tři. Většina projektů z první výzvy 
v roce 2009 se už realizuje, některé 
jsou i ukončené.“

Podpořené projekty se dají roz-
dělit do pěti skupin. V první z nich 
se zaměřují na kulturní dědictví. 
Zde se sešly dvě žádosti, obě plánují 
vybudování muzea. Pokud získají 
dotaci, vznikne v Kostelci nad 
Černými lesy muzeum zaměřené na 
pivovarnictví a v Pečkách Polabské 
hasičské muzeum. Další skupinou 
jsou projekty zaměřené na místní 
komunikace. Třetí skupina se týká 
občanských služeb a vybavení - 

vybudování hřišť, 
sportovišť, rekon-
strukcí sokoloven, 
mateřských škol 
a obecních úřadů. 
Jeden z projektů 
patří do čtvrté skupiny a nabí-
zí vzdělávaní v oblasti záchrany 
technických památek. Poslední 
skupinou jsou projekty podnikatelů 
určené pro rozvoj mikropodniků.

„Výsledkem výzvy je 20 za-
registrovaných projektů. Celkově 
je požadováno 13 356 104,- Kč. 
O dotaci žádá 11 obcí, šest nezis-
kových organizací a tři podnika-
telé. Projekty mají společné to, že 
přispívají k rozvoji Podlipanska 
jako regionu,“ vysvětluje realizační 
manažerka Jana Havelková.

První přinesli žádost autoři pro-
jektu „Podlipansko - Polabské ha-
sičské muzeum“. Miloš Zedník, zá-
stupce žadatele, kterým je nezisková 
organizace, k projektu sdělil: „Boj 
s ohněm je od nepaměti součástí 
lidského života, a jak se vyvíjí celá 

společnost, vy-
víjí se i hasičská 
technika. Chceme 
vytvořit prostor 
pro uskladnění 
a  vystavování 

staré hasičské techniky. Vznikne 
tak místo, kde bude možné soustře-
dit historické exponáty, opravovat 
je a připravit je pro předvádění na 
různých akcích. Dost exponátů již 
máme, další jsou přislíbeny. Takže 
už nám chybí jen ta hala, kde budou 
vystaveny.“ Partnerem projektu je 
Sbor dobrovolných hasičů Plaňany, 
který zastupuje Martin Charvát: 
„Dotace z MAS Podlipansko po-
může všem hasičům z nejbližšího 
okolí i z Polabí.“ Dalšími partnery 
projektu jsou firma Požární technika
Komet, s.r.o, město Pečky, Sbor 
dobrovolných hasičů Pečky a také 
Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska.

Žádosti o dotace byly zaregistro-
vány, nyní musí být zkontrolovány, 
a bude-li cokoli chybět, budou žada-

telé vyzváni k doplnění. Poté přijde 
na řadu výběrová komise, která 
projekty oboduje.

„Je nám jasné, že nelze vyhovět 
všem žadatelům. Kritéria pro výběr 
projektů jsou vždy zveřejňována 
současně s výzvou - podle těchto 
pravidel se projekty obodují,“ 
vysvětluje Ewa Chmelíková, před-
sedkyně komise, a dodává: „Nyní 
máme nová bodovací kritéria. Nej-
větší novinkou je, že chceme pod-
pořit žadatele, kteří ještě nezískali 
žádnou dotaci z MAS Podlipansko, 
a také preferujeme ,chudší‘ obce 
s nízkými daňovými příjmy.“

MAS Podlipansko má šest týdnů 
na to, aby vybrala projekty, které do-
poručí. Pokud žádosti budou v po-
řádku, členové výběrové komise jim 
přidělí body. Žadatelé budou moci 
své šance zvýšit při veřejné obha-
jobě. Konečný seznam úspěšných 
projektů bude projednán a schválen 
správní radou MAS Podlipansko 
začátkem června.

Jana Havelková

S r a t e g i c k ý  p l á n  L E A D E R

je rozvojová strategie pro region Podlipansko, která byla odsouhla-
sena členy MAS Podlipansko. Tato strategie byla v rámci Programu 
rozvoje venkova podpořena dotací - tyto peníze MAS Podlipansko 
bude v období 2009 - 2013 rozdělovat do regionu. Podpora je určena 
do 6 oblastí, tzv. Fiche:

1. Venkov a kulturní dědictví
2. Zlepšení dopravní infrastruktury
3. Podpora občanské vybavenosti a spolkové činnosti
4. Celoživotní vzdělávání
5. Podpora místních mikropodniků
6. Venkovský cestovní ruch

Podlipansko - Polabské hasičské muzeum se stalo prvním zaregistrovaným 
projektem. Podat jej přišli pánové Zedník a Charvát.

Poslední žadatel zaregistroval projekt 6. května. Zahrnuje opravu povr-
chů místních komunikací v Polepech. Žádost podal osobně starosta obce 
Rostislav Vodička.

Podlipanský motoráček bude jezdit již čtvrtou sezonu pravidelně v obdo-
bí od 6. června do 26. září, a to každou kalendářní sobotu a neděli. 
Vlak pojede po tratích č. 012 Pečky - Kouřim a 013 Bošice - Bečváry.

Podlipanský 
motoráček vyráží

Motoráček M 262.0180 vás 
povozí mikroregionem Podli-
panska z Peček přes Radim, kde 
zve k návštěvě znovuotevřený 
zámek, do Kouřimi, kde na vás 
čeká skanzen lidové architektury 
a středověké náměstí s mnoha 
zajímavostmi. Po trati 013 z Bo-
šic přes Zásmuky do Bečvár 
se projedete po „podlipanské 
lokálce“, kde je již pravidelná 
osobní doprava zastavena a kde 
se lze svézt pouze podlipanským 
motoráčkem.

Další informace včetně jízdního 
řádu najdete na www.kzc.cz       -red-
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Program KIC 
KINO

pátek 28. května od 19.00 hod.
ŽENY V POKUŠENÍ - Odbornice, která radí jiným s manžel-

skými problémy (Lenka Vlasáková), se musí potýkat s manželovou 
nevěrou. Vyrovnat se s nenadálou rodinnou situací jí pomáhají 
mladičká dcera plná ideálů a zkušená matka (Eliška Balzerová). 
Česká komedie

Vstupné do kina je 60 Kč, pro děti 50 Kč. Všechny filmové kopie
žádáme s českým dabingem.

PRO DĚTI
sobota 5. června od 14.00 hod.

POHÁDKOVÁ CESTA - Na tradiční odpoledne zvou všechny děti 
DS Klicpera a SDH Sadská. Sraz je ve 14.00 hod. na Skále, v pří-
padě špatného počasí se sejdeme u radnice na Palackého náměstní. 
Vstupné dobrovolné.

KONCERT
neděle 6. června od 16.00 hod.

BENEFIČNÍ KONCERT - Srdečně zveme všechny příznivce na-
šeho města do kostela svatého Apolináře k poslechu houslí, varhan 
a violoncella. Dobrovolné vstupné věnujeme do sbírky na opravu 
kostela.

ZÁBAVA
sobota 19. června od 20.00 hod.

TANEČNÍ ZÁBAVA - Přijďte se naladit na léto a prázdniny, od-
počinout si, pobavit se a zatančit si. V sokolovně nám k tomu bude 
hrát skupina Pohoda. Vstupné 80,- Kč.

vás zve na výstavu:

Lesní ateliér  
Kuba v Kersku

Otevřeno je denně mimo pondělí  
od 10 do 12 a od 12.30 do 17 hod.

www.lesniatelierkuba.cz

JIŘÍ ŠKOPEK  
OBRÁZKY Z ČECH
Kolorované kresby - předlo-
hy pro pohlednice, novinkou 
jsou pohlednice Hrabalovo 

Kersko
Do 30. května.

navštíví Sadskou opět 
7. června.

Objednat se můžete 
v knihovně Karla Viky  

nebo na tel.: 325 595 378

LÉČITEL

Rudolf Pitra

V sobotu 15. května se nejmladší zástupci zdejšího střediska Junáka 
zúčastnili Okresního závodu Vlčat a Světlušek a vybojovali 3. místo ve 
své kategorii. Závod se po dlouhé době konal právě v Sadské. 
První snímek zachytil přípravu studené večeře, druhý euforii po závo-
dech.  Foto Michal Hrúz, Junák Sadská

Divadelní soubor 
Klicpera Sadská 

a Sbor dobrovolných 
hasičů Sadská 
Vás zvou na

13. DĚTSKÝ 
DEN

5. června od 13.00 hodin 
na Skále

Tentokrát se přesuneme od Jezera 
na Skálu za hřbitovem, start bude 
od místní střelnice. Trasa povede 
po Skále, kde budou na děti čekat 
pohádkové bytosti s úkoly a slad-
kou odměnou. Cíl bude v areálu 
kynologického cvičiště, kde se 
budou péci špekáčky.

Pozvánka pro děti:
Přijďte si do městské 

knihovny vyrobit a pestře 
vybarvit skládanky motýlů.
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 Firma B + K Sadská provádí montáž sádrokartonu (včetně 
zateplení), půdní vestavby, zavěšené stropní kazetové podhledy, sta-
vební, zámečnické práce a nátěry plochých střech. Tel.: 325 594 529, 
723 426 189.

 Ráda bych nabídla zájemcům o anglický jazyk výuku v době 
letních prázdnin. Pokud máte chuť si procvičit jazyk, volejte prosím 
606 350 638 - Monika Revajová.

INZERCE

J. ŠMEJKAL, SADSKÁ
Tylova 262

(mezi Hotelem Ostrov Garni a Tipsportem)

• Jindra, J. - Čekání na stvořitele: zajímavosti kolem počátku civilizace 
na Zemi, kterými se autor zabývá na vědecké úrovni.

• Eden, D. - Učitelská dcerka: mistrně napsaný romantický příběh od 
nejslavnější australské autorky tohoto žánru

• Motl, St. - Kam zmizel zlatý poklad republiky: spojencům jsme 
museli platit zlatem za to, že naši vojáci mohli po jejich boku umírat ve 
válce proti Hitlerovi.

• Šiklová, J. - Matky po e-mailu: románová studie o vztazích v rodině 
samotné autorky i jejích známých

• Vaynoyeke, V. - Hádanky z domu života: historický román líčí život 
princezny ve starém Egyptě, která se rozhodla hledat své předky.

• Hrachovcová, A. - Víš, s mužskýma je kříž: psychologický román vzta-
hu muže a ženy ve vyzrálém věku                                                          -bp-

Knižní novinky

Stále pokračuje 
sbírka na opravu 
kostela svatého 

Apolináře.
Finanční příspěvky můžete odevzdat  
osobně v pokladně Městského úřadu 

Sadská nebo je zaslat na účet
40184 - 504348369 / 0800

vedený u České spořitelny v Sadské. 

* * *
Zájemcům, kteří chtějí dar vykázat jako  
odečitatelnou položku ze základu daně 
z příjmů, vystaví městský úřad doklad  

o jeho poskytnutí. 

 Starší paní koupí menší dům či byt v Sadské, o velikosti 
1+1 - 2+1 s příslušenstvím, úpravy na vlastní náklady možné. 
Cena kolem 1 mil. Kč, platba v hotovosti. Nabídky prosím na 
tel. číslo 602 311 458. Předem děkuji.

Žádosti o úvěr z Fondu rozvoje bydlení je možné pro rok 2010 podávat 
do 15. června.

Prostředky z úvěrového fondu lze poskytnout fyzické a právnické osobě, 
použít je lze na opravy a modernizaci bytů, bytových domů či rodinných 
domů v Sadské.

Půjčku jednomu žadateli lze poskytnout až do výše 100.000,- Kč, žadatel 
použije nejméně 50 % potřebných finančních prostředků z jiných zdrojů.
Úvěr bude úročen ročně 3% úrokovou sazbou.

Poskytování úvěrů se řídí Pravidly Města Sadská o použití prostředků 
z úvěru na opravy a modernizaci bytů poskytnutých městu Státním fondem 
rozvoje bydlení podle nařízení vlády č. 396/2001 Sb., v platném znění.

Další informace poskytne zájemcům Městský úřad Sadská.  -měú-

Můžete žádat 
o půjčky na bydlení



6                                                                                                                        Sadské noviny                                                                                                         

Letošní čekání na čarodějnice jsme si zpestřili soutěží „O nejhezčí čaro-
dějnické zaklínadlo“. Téměř padesát vymyšlených zaklínadel žáků z prvního 
stupně zhodnotila odborná porota složená z našich kuchařek, kterým děkujeme 
za pomoc v této soutěži. Všem šikovným tvůrcům zaklínadel jsme vykouzlili 
„třepací dort“, na kterém si pochutnali v pátek 30. dubna o velké přestávce 
v jídelně. Všechny práce žáků jsme vystavili na chodbě v přízemí. Zaklí-
nadla se nám moc líbila, na 
ukázku jsme jedno vybrali. 

Žáci 3. A a 3. B

ZE ŠKOLY

HISTORIE / ZE ŠKOLY

Dnes pojedeme s poštovským 
panáčkem po poštách v Sadské. 
Z Lysé nad Labem byla první poš-
ta přeložena do Sadské 1. února 
1833. Stála za kapličkou i s konír-
nami a vlastnil ji pan Bürgermeis-
tr. Páter Jelínek tehdy napsal, že 
„Sadští měli to potěšení s každým 
psaním ke kapličce klusati“.

Dopisy se dopravovaly jízdní 
poštou nejdříve na dvoukolém 
vozíku zvaného kariolka taženém 
jedním koněm. Při každé jízdě 
bylo ve městě slyšet postilio-
na notujícího na trubku píseň 
„Jede, jede poštovský panáček“. 
Později již jezdily poštovní vozy 

Čarodějnická soutěž

Ohýnku malý, hoř jen hoř!
Já budu čarovat celou noc.
Lajdáci a líní žáci
nemají u mě žádnou šanci.
Abraka dabraka, čáry fuk,
zmizte mi poznámky nato šup!
Žákovskou knížku chci mít čistou
a jedničku z chování jistou.

Vendula Polívková, 5. A

V sobotu 15. května jsme měli 
v tomto školním roce již podruhé 
myslivecký den. Počasí nám nepřá-
lo, proto jsme nešli na Horku, ale do 
restaurace U postřeleného kance. 
Prostor restaurace jsme využili jako 
učebnu, na terase jsme opékali a za-
hrada nám posloužila jako střelnice. 

Návštěva u myslivců

Myslivecký den
V sobotu v devět hodin ráno jsme se sešli před školou. Z 1. B jsem šel já 

a můj kamarád Filip Krišal. Došli jsme společně k restauraci U postřele-
ného kance. Myslivci si tam s námi povídali o zvířatech. Potom jsme dělali 
test ze znalostí lesní zvěře. Po testu jsme šli na zahradu střílet do terče. Po 
střílení jsme si opékali špekáčky. Výlet dopadl dobře. Nikdo nebyl zastřelen 
ani postřelen a moc se mi to líbilo.

Matyáš Balaš, 1. B

Všechno se nám moc líbilo, ale bylo 
nám líto, že jsme neviděli psy, kteří 
tam být nemohli. Myslivcům děku-
jeme za pěkný den a odměny, které 
jsme dostali za plnění zajímavých 
úkolů. Jak jsme se měli, napsal 
Matyáš Balaš z první třídy.

Účastníci mysliveckého dne

Bejvávalo, bejvávalo...
PO POŠTÁCH MINULÝCH

tažené párem koní. A ty vozily 
nejen psaní, ale i lidi.

Druhá pošta byla roku 1868 
přeložena do domu č. 94 (obchod 
se smíšeným zbožím). Poštmis-
trem se stal Fr. Zelner, později 
jeho manželka A. Zelnerová a po 
ní jejich dcera M. Žertová. 

Velmi pěkně o poště napsal 
povídku K. Vika v knížce „Ko-
lem domova“. Uvádíme krátký 
úryvek:

„Za mého dětství byla pošta 
v mém rodišti středem vzdělanos-
ti. Alespoň se mi to zdálo. Každou 
neděli přivážel starý Loskot ráno 
kolem osmé na jednokoňském 

poštovním kočáru poštu ze stani-
ce Poříčany.“

Teprve, když zahájila dráha 
svůj provoz do Nymburka, zača-
lo se jezdit pro poštu na nádraží 
v Sadské.

Později byla pošta přeložena 
panem Ditrichem do nově posta-
veného domu č. 4 a poštmistrem 
se stal pan Arnošt Staněk a potom 
pan Patrný. 

Nakonec byla pošta umístěna 
do domu č. 74 - bývalého hostin-
ce U Českého lva č. 534, kde ji 
najdete i dnes.

Připravily Míla Borovenová 
a Květa Pajkrtová

Rok 1954 - František Kříž na kozlíku pošťáckého vozu, kterým převážel 
poštu k vlaku v Sadské, pošťáci bratři Vilém a Bohumil Hončíkovi, zleva 
- Jar. Kutnar (první zleva), vedoucí pošty Jar. Moravec s dcerou Věrou, 
manipulantka Marta Machová a pošťačka M. Hončíková.

V roce 1868 byla do tohoto domu č. 94 přemístěna pošta (vchod vpra-
vo) od kaple. Zde poštu převzal Fr. Zellner, později jeho manželka 
Antonie.

Paní poštmistrová Antonie Zelnero-
vá (1833 - 1916)

Tvůrci nejlepších čarodějnických zaklínadel
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Kontaktovat nás můžete na následujících telefonních číslech  
a adresách:

Sběr odhozených injekčních stříkaček, výměnný program  
a poradenství pro uživatele návykových látek přímo v Sadské:
tel.: +420 724 087 925 - Míša, Lukáš, Ondra, Zuzka
e-mail: streetwork@os-semiramis.cz

Poradenství pro uživatele, rodiče  
a blízké osoby, zprostředkování léčby apod.:

K-centrum Nymburk, Velké Valy 995, 288 02 Nymburk
tel.: +420 325 514 424, email: k-centrum@os-semiramis.cz
denně od 10 do 17 hod, pátek od 10 do 16 hod.

Jak poznám, že moje dítě 
užívá drogy?

Ne vždy se podaří zachytit signály 
včas. Spíše je běžné, že rodiče zazna-
menají příznaky užívání drog svého 
dítěte až po dlouhé době, například 
po několikaměsíčním užívání. To 
proto, že většina činností spojených 
s narkomanií je dítětem tajena a pro-
bíhá mimo rodinu.

Drogy nejsou tak snadno rozpo-
znatelné jako alkohol, zvláště při 
užívání v nízkých či nárazových 
dávkách.

Mezi typické příznaky patří:
 nevysvětlitelné změny chování 

a nálad (například střídání depresí 
a euforického veselí)

 únava, ospalost, vyčerpanost 
organismu

 slovní útoky, agrese, vyhledá-
vání vyhraněné společnosti

 tajnůstkářství, nedůtklivost, 
samotářství

 paranoia, podezřívání okolí, 
ztráta koncentrace

 nechuť k jídlu, hubnutí
 celková změna životního stylu 

v krátké době
 ztráta původních zájmů, pro-

blémy ve škole
 prodej věcí, krádeže
Pokud se k vyjmenovanému při-

dají i fyzické projevy, jako je změna 
velikosti zorniček, dech páchnoucí 
například toluenem, červené bělmo, 
špatná pleť, modřiny, jizvy po vpi-

POMOC, MOJE DÍTĚ BERE DROGY!

chách a jiné, je podezření více než 
oprávněné.

Při nálezu injekčních stříkaček 
a „nádobí“ (lžička - nejčastěji oho-
řelá, popřípadě se zbytky prášku, 
zapalovač), příslušenství (alobal, 
dýmky, filtry, cigaretové papírky,
brčko...) či drogy samotné (psaníčka, 
tablety, igelitové sáčky s obsahem 
prášku nebo rostlinné drti, napuštěné 
papírky, marihuanové cigarety...) 
používají děti často obrannou frázi, 
že nalezené věci nepatří jim, ale cizí 
osobě. To je samozřejmě možné, 
avšak v daných souvislostech málo 
pravděpodobné.

I v takto závažné situaci by ale ro-
diče měli zůstat v klidu a nepanikařit. 
Například tajnůstkářské dítě stranící 
se společnosti může mít zcela jiný 
problém - šikanu aj.

Proč moje dítě bere drogy?
Člověk v pubertě prochází řadou 

změn. Tělesný vývoj provází škála 
emocionálních a sociálních podnětů. 
Dítě se zařazuje do společnosti, hledá 
novou roli a místo v životě. Proces 
poznávání je často provázen snahou 
zkoušet nové a nepoznané, riskovat, 
experimentovat a podléhat vzorům.

V období dospívání je pro dítě 
nejdůležitější vztah s kamarády 
a vrstevníky. Prostředkem k za-
členění se a vyniknutí může být 
právě droga. Dalším důvodem bývá 
spojitost s poruchou příjmu potravy, 
zejména u dívek, řešení nestabilní 

situace v rodině, osobních komplexů, 
strachů... Důvodů existuje mnoho 
a nelze vyjmenovat všechny.

Úskalí toxikologického testu
Někteří rodiče ve snaze potvrdit 

svá podezření sáhnou k testům. 
Ty zakoupí v lékárně či obdrží od 
pracovníků K-center. Je třeba si 
uvědomit dvě věci:

1. Test je pouze orientační. Doba 
prokazatelnosti jednotlivých drog se 
liší. Například stopy po THC v moči 
zůstanou i po 10 dnech, naproti tomu 
heroin aplikovaný před 3 dny již test 
pravděpodobně nezachytí.

2. Test by neměl být zneužíván 
jakožto prostředek přehnané kontroly 
či represe. Rodičům se doporučuje 
napřed s dítětem komunikovat v rám-
ci zachování vzájemné důvěry.

Podezření se potvrdilo, 
co dělat dál?

Především nepanikařit! To, že 
dítě experimentuje s drogou, ještě 
neznamená, že se stane pravidelným 
uživatelem, že se dostane do kolobě-
hu shánění peněz a drog a že na svou 
závislost nakonec zemře.

Jak již bylo uvedeno, zkoušení 
nových věcí do jisté míry souvi-
sí s věkem. Je potřeba s dítětem 
mluvit. Například se potomka 
vyptat, proč s drogami začal, co od 

daného pokusu očekává, jaké pocity 
mu droga přináší atd. Nevyčítat, 
nekázat a hlavně naslouchat! Děti 
někdy vyjadřují důvody, které může 
dospělý považovat za malicherné. 
Avšak pro děti mohou mít důležitost 
přímo zásadní.

Dobře informovaný rodič bude 
konverzovat s přehledem, bez před-
sudků a bude pro dítě rovnocenným 
partnerem v diskusi. Je dobré mít 
přehled o základních druzích drog, 
jejich účincích, způsobu aplikace, 
nemocech, vzhledu, cenách, našich 
zákonech...

Rodič má jedno výsadní právo 
- stanovuje hranice. Ať své názory 
vyjadřuje srozumitelně a jasně. Jest-
liže se mu něco nelíbí, je oprávněn 
vydat stanovisko.

Zároveň však nesmí zapomínat 
na vlastní příklad. Děti jsou velice 
citlivé na projevy pokrytectví a těžko 
přijímají neoprávněnou kritiku.

Jestliže rodič danou situaci ne-
zvládá, může navštívit odborníky 
(s dítětem i bez něho). Ti navrhnou 
optimální způsob řešení, popř. pře-
dají kontakty na léčebná zařízení aj.

Podle statistik má více než tře-
tina středoškoláků v ČR drogovou 
zkušenost. Nejedná se o selhání 
rodiče a ani ta nejlepší výchova 
stoprocentně nezajistí, že zrov-
na naše dítě drogy minou.  -sem-

S výše uvedenou obavou se rodiče často obracejí na pracovníky 
K-center a drogových poraden. Rádi by slyšeli nějaký univerzální recept, 
jak v takovém případě postupovat, co ověřit, co nezanedbat, a především, 
jak dítěti pomoci.

Na úvod je třeba říci, že milující rodič má zájem o své dítě a přirozenou 
součástí tohoto vztahu je i strach. Není nic špatného na faktu, že své podezření 
sděluje odborníkovi, že vyhledává informace a seznamuje se s možnostmi 
nápravy nežádoucího stavu. Naopak. Tento počin je vysoce chvályhodný 
a rozhodně nereflektuje zradu na dítěti či překročení hranic důvěry.

Mezi jednu z nejstarších vý-
rob patří výroba papíru. Základní 
surovinou pro jeho výrobu jsou 
celulózová vlákna, která se získá-
vají složitým chemickým procesem 
z přírodních surovin, zejména ze 
dřeva. Získávání těchto vláken je 
energeticky velmi náročné a v celém 
výrobním procesu se používá řada 
chemických látek, které jsou z hle-
diska ochrany životního prostředí 
přinejmenším problematické.

Vhodnou alternativou je získá-
vání celulózových vláken z papíru 
již dříve vyrobeného. Tento proces 
je několikanásobně méně náročný 

Třídíme odpad XII - Recyklace papíru
na energii a je při něm použito jen 
minimum chemických látek. Sbě-
rový papír se takzvaně rozvlákní 
v rozvlákňovači, který si můžete 
představit jako veliký mixér. V něm 

se papír „mixuje“ asi 30 minut, až 
vznikne vodní roztok, který ob-
sahuje získaná celulózová vlákna. 
Tento roztok se dále upraví, zbaví se 
například kovových sponek, plasto-

vých pásek a podobných 
nečistot. Použije se pak 
pro výrobu papíru stejně 
jako vlákna, která by se 
získala ze dřeva.

Odpad z rozvláknění 
sběrového papíru se 
nazývá výmět a končí 
buď na skládkách, nebo 
ve spalovnách odpadu. 
Jediným limitem recyk-

lace papíru je zkracování celulózo-
vého vlákna po každém rozvlák-
nění. Jedno vlákno je tak schopné 
zhruba šestinásobné recyklace. Pak 
už je natolik krátké, že se nedá při 
výrobě papíru použít.

Průměrný Středočech vytřídí 
ročně 9,1 kg papíru. Více než 10 ti-
síc tun starého papíru z domácností 
tak neskončí na skládkách odpadů, 
ale je předáno ke zpětnému využití. 
To potvrzuje, že třídění odpadů 
má smysl!

Projekt Středočeského kraje 
a společností EKO-KOM, a.s., 

a ASEKOL, s.r.o.
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SPORT

Doslova stovky dětí, rodičů 
a návštěvníků turnaje udělaly z Me-
moriálu Karla Vrby nevšední akci, 
ze které by měl největší radost právě 
bývalý majitel BK Sadská.

V sobotu 15. května se v hale 
sešly výběry přípravek ze Sadské, 
Českého Brodu, Říčan, Jaroměře 
a Ostravy. Konkurence nebývalá, 
stejně jako emoce, které turnaj 
provázely. Pro mnohé hráčky to byl 
první turnaj, a proto se často třásly 
nervozitou z možné chyby.

První zápas obstaraly domácí 
hráčky s Českým Brodem. Po vel-
kém boji za podpory rodičů soupeře 
překonaly a připsaly si premiérové 
body. V dalším zápase se představily 
týmy Jaroměře a Říčan, ve kterém 
byly úspěšnější Středočešky. Pak již 
přijely poslední účastnice z Ostravy 
a svou výškou nám všem vyrazily 
dech. Již v této kategorii byly některé 
hráčky vyšší než rodiče! Podle toho 
pak vypadal i průběh jejich zápasů. 
Přestože stejně jako ostatní většinou 
nedokázaly Ostravanky skórovat 
na první pokus, několikrát po sobě 
si míč doskočily a získaly body. 
Zaslouženě tak zvítězily nad všemi 
týmy. O další pozice se pak strhnul 
litý boj. V konečném pořadí brala 
stříbro domácí Sadská a bronz Český 
Brod. Trenéři na závěr určili i talent 
turnaje, kterým se po zásluze stala 
domácí Bára Joštová.

V neděli byl na palubovce k vi-
dění o poznání kvalitnější basket-
bal. Aby také ne! Mezi účastníky 
kategorie starších minižaček byla 
4 družstva, která se umístila na před-
ních místech na Festivalu mládeže 

V Sadské se konal Memoriál Karla Vrby
v Litoměřicích (Ostrava, Trutnov, 
Prosek, Sadská).

Hned od rána burácely v hale 
bubny, které hnaly za výhrou do-
mácí Vosičky. Zápas s Ostravou byl 
na první pohled zápasem Davida 
s Goliášem. Moravanky, vyšší než 
180 cm, vzbuzovaly respekt, ale 
bojovnice ve žlutém na ně doslova 
„vletěly“ a smetly je z palubovky 
40:18. Další zápasy mezi silnou 
čtyřkou tak jednoznačné nebyly. 
Mnohdy se bojovalo do poslední 
chvíle o každý bod (Trutnov - Pro-
sek 27:25, Ostrava - Trutnov 29:22). 
Ani zápasy sadských Vosiček ne-
byly snadné. Problémy se zónovou 
obranou Proseka či téměř zónou 
Trutnova dělaly ze zápasů drama. 
Vždy však pro domácí se šťastným 
koncem. Vavříny pro vítěze tak 
zůstaly tentokrát doma.

Celý turnaj pak dostal krásnou 
tečku na závěr v podobě návštěvy 
Michala Křemena z ČEZ Basketball 
Nymburk, který přijel předat ceny 
nejlepším. Hráčky tak měly mož-
nost osobně se setkat se známým 
basketbalistou, vyfotit se s ním či 
ho požádat o podpis.

Turnaj, který nám pro svou 
kvalitu a zázemí záviděli všichni 
návštěvníci, by se však nemohl 
konat bez podpory rodičů, kteří 
neúnavně po oba dny střídavě ob-
sluhovali, uklízeli a fandili. Jejich 
práce dělá vždy z našich akcí záži-
tek, za kterým se mnohé týmy vrací 
zpět. Je to krásný obraz rodičovské 
starostlivosti a pýchy na to, čím se 
prezentují jejich děti.

Blanka Žánová Společné foto přípravek

Vosičky s Michalem Křemenem

Přípravky:  1. Ostrava, 2. Sadská, 3. Český Brod, 4. Říčany, 
  5. Jaroměř-Josefov
Cena Karla Vrby: Bára Joštová (Sadská)
St. mini:  1. Sadská, 2. Ostrava, 3. Trutnov, 4. Prosek,                         
  5. Zákupy
Cena Karla Vrby: Kristýna Kulová (Ostrava)

VÝSLEDKY:

Ve dnech 7. až 9. května se konal 
v Litoměřicích Festival starších 
minižákyň za účasti klubů z celé 
republiky. Soutěžilo se ve čtyřech 
skupinách po 4. Dále se hrálo kří-
žem a postupovalo výš.

V naší skupině jsme se potkali 
s Valosunem Brno, Českou Lípou 
a Toužimí. Hned první zápas se uká-
zal jako nejdůležitější - Valosunu 
jsme podlehli po nedobrém výkonu 
o 19 bodů. Další dva soupeře jsme 
smetli o více než 50 a postupovali 
tak do osmifinále. Tam na nás čekal
tým Kroměříže, vítěz skupiny D. 
Nutno říct, že měl na lavičce notně 
sebevědomé vedení, které při zápa-
sech dávalo na odiv svou neporazi-
telnost různými posunky směrem 
k soupeři i k divákům. K chování 

Vosičky přivezly stříbro z Litoměřic
trenérů se toto určitě nehodí, ale 
nebylo na nás, to posuzovat.

Do zápasu s námi nastupovala 
Kroměříž naladěna pouze na ví-
těznou notu a my se začali obávat 
výsledku. Holky držely v první 
části skóre na dosah, ve druhé 
dokonce průběh zápasu otočily 
a vedly o 5 bodů. To již „mistři“ na 
lavičce nevydrželi a za opakované 
invektivy směrem k rozhodčím si 
vysloužili 2 TCH. Pro nás výhoda 
hodů a míče a náskok jsme začali 
pomalu, ale jistě zvětšovat. Po 
3. čtvrtině narostlo naše vedení na 
20 bodů, ale protože soupeř zamí-
chal sestavou, strhla se na závěr 
na hřišti ještě bitva o každý míč 
a bod. V nervózním zápase dostala 
nakonec TCH i hráčka Kroměříže 

a my jsme po výhře 51:44 spokojeně 
postoupili do dalších bojů.

V semifinále nás čekaly domácí
Litoměřice, které překvapivě pora-
zily Karu Trutnov o 2 body. Stálo 
je to ale spoustu sil a naše běhavé 
hráčky si za chvíli vytvořily takový 
náskok, že o výsledku nebylo po-
chyb. Byli jsme ve finále!

Tam na nás čekal opět Valosun 
Brno. Potvrdilo se tak, že naše 
skupina svedla dohromady již na 
počátku turnaje nejsilnější týmy.

Boj byl od začátku vyrovnaný, 
podle obou rozhodčích to byl nej-
hezčí basketbal na turnaji. Po první 
čtvrtině jsme vedli o koš, ale druhá 
pětka vedení neudržela a bojácným 
výkonem dovolila soupeři otočit 
výsledek. Ve třetí čtvrtině opět první 

pětka zabrala a vrátila nás do utkání 
výhrou v této části 10:3. Bohužel 
závěrečná část nebyla opět pove-
dená, ale celkově druhé místo na 
Festivalu je obrovským úspěchem 
pro všechny Vosičky.

Do All Stars byla vybrána Lenka 
Skalická, která předváděla na turnaji 
nejvyrovnanější výkony.

V jedné věci jsme však vyhráli 
na celé čáře. A to v podpoře rodičů. 
Jednoznačně nejpočetnější, jednotně 
oblečený a nejhlasitější fanclub nám 
všichni účastníci tiše i nahlas závidě-
li. Díky vám všem, že jste nelitovali 
času ani financí na to, abyste mohli
strávit tři dny plné basketbalu, nervů 
a legrace spolu s námi. Jste náš šestý 
hráč na hřišti! Děkuji vám všem.

Blanka Žánová


